
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2262 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

TOMADA DE PREÇOS 17/2021 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para 
pavimentação de vias urbanas e obras complementares no BAIRRO JD. 
CASTRO – ETAPA2.Considerando que, embora a convocação dos interessados 
tenha sido realizado por meio de publicação em jornal de grande circulação e 
de circulação local, em respeito ao princípio da publicidade, não houve 
comparecimento de nenhum participante na abertura do presente certame, 
arquiva-se o procedimento licitatório, em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Jacarezinho, 10 de novembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitação 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº   348/2021. 
TERMO DE COLABORAÇÃO: 14/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ASSOCIAÇÃO PEROBA ROSA DE 
PROPRIETÁRIOS DE RESERVAS FLORESTAIS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I; Lei nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 7736, de 04 de janeiro de 2021. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo estabelecer uma 
parceria entre o Município de Jacarezinho, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e a Entidade ASSOCIAÇÃO PEROBA 
ROSA DE PROPRIETÁRIOS DE RESERVAS FLORESTAIS,  para auxiliar em suas 
despesas de custeio/manutenção a fim de que esta prossiga no trabalho de 
prestar serviços aos seus associados, atender aos proprietários de reserva 
particular do patrimônio natural – RPPN. A RPPN, manter também a assessoria 
junto aos proprietários na regularização de suas propriedades junto ao IAP, 
ajudando a conservar o meio ambiente, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho apresentado pela Organização da Sociedade Civil, o qual é parte 
integrante do presente termo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.1854100292.174   3.3.50.43.00  FR - 000 CÓD. REDUZIDO 3103. 
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
VIGÊNCIA:  até 16 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Marcio José de Andrade. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 40/2021. 

Jacarezinho/PR, 05 de novembro de 2020. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
 

No uso de suas atribuições, em razão do mesmo pedido de outras secretarias e 
da necessidade de readequação do Termo de Referência, encerramos o certame 
Tomada de preço 13/2021. 

Jacarezinho, 11 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 12/2021 
CONTRATO Nº 345/2021 
OBJETO: Constitui a contratação de empresa prestadora de serviços de 
REFORMA DE RESIDÊNCIA - ABRIGO INSTITUCIONAL ANA RAFAELA,  localizado 
a Rua Cel. Cecílio Rocha nº 486 - Centro. Troca de portas para Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes e instalação de beiral e telhas 
GALVALUME na EMEF JOÃO DE AGUIAR. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA AGUIA LTDA. 
VALOR: R$ 86.146,59 (oitenta e seis mil cento e quarenta e seis reais e 
cinquenta e nove centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de novembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Wagner Rodelli Bergamaschi. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0920.0824300236.001 – 3.3.90.39.00 – FR-000– CÓD. REDUZIDO 2732. 
0710.1212200082.045 – 3.3.90.39.00 – FR-104– CÓD. REDUZIDO 2236. 
0710.1236100082.053 – 3.3.90.39.00 – FR-103– CÓD. REDUZIDO 2677. 

Jacarezinho, 03 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 5344/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 122/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em Buffet, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de 
Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 79.282,00(setenta e 
nove mil duzentos e oitenta e dois reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
12/11/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
29/11/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 29/11/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 29/11/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 11 de novembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2262 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO 66/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 330/2021. 
OBJETO:  Prestação de serviços de desinsetização das Unidades Básicas de 
Saúde, através do Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROBERTO SEVERINO DOS SANTOS - ME. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030100122.085 – 3.3.90.39.00 – FR 345 – CÓD. REDUZIDO 2904. 

Jacarezinho, PR, 10 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO 61/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 294/2021. 
OBJETO:  Locação da Farmácia Básica Municipal 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DEMEURE BENEDITO DE MELLO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1012200112.083 – 3.3.90.39.00 – FR 00 – CÓD. REDUZIDO 3556. 

Jacarezinho, PR, 10 de novembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2262 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8340/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e a  Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.052,00 (Oito mil e cinqüenta e dois reais), para as dotações 
abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030400182.104  

3.3.90.40.00 489 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa jurídica – Fonte: 494 –  Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos - Exercícios Anteriores 

  
  
    2.802,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030500182.107  

3.3.90.40.00 501 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa jurídica – Fonte: 494 –  Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos - Exercícios Anteriores 

  
 
    5.250,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    8.052,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos       8.052,00 

                      TOTAL       8.052,00 

 
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 11 de novembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2262 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8341/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para a dotação abaixo especificada, de 
acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1310 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  1310.0412200282.152  

3.1.90.11.00 705 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Anteriores.  
    3.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     3.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo: 

000  Recursos Ordinários Livres     3.000,00 

                      TOTAL     3.000,00 

 
Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 11 de novembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-11-11T16:28:36-0300




